41

【編集後記】

第 21 回ヨーロッパ青少年消防オリンピックへの派遣決定

「平成 29 年 4 月号」

　本誌が創刊されて２年が経ちました。国や地方公共団体の施策や全国各地のさまざまな団体の多様

な取組を紹介する総合的な情報誌を作ろうという当初のねらいは、これまでのところ関係者の皆様の

暖かいご支援とご協力のおかげでそれなりの成果を挙げてきているのではないかと自負しています。

　３年目を迎え、職員一同、さらに一層、誌面の充実に努めてまいる所存ですが、そのためには読者

の皆様との対話が欠かせません。どうか読者の皆様には、本誌へのご意見、ご提言さらには情報提供

をいただきますようお願い申し上げます。

　日本消防協会では、平成29年７月８日（土）

から18日（火）まで、オーストリアに、右の少

年消防クラブ４チーム（各クラブ員５人、指導

者１人　合計24人）を派遣することに決定しま

した。

地域防災に関する総合情報誌　　　　　　2017年４月号（通巻13号）地域防災

■発　行　日　平成 29 年４月 15 日

■発　行　所　一般財団法人日本防火・防災協会

■編集発行人　佐野　忠史

■編 集 協 力 近代消防社

〒 105―0001　東京都港区虎ノ門２―９―16（日本消防会館内）

　　　　　　 TEL　03（3591）7123　　FAX　03（3591）7130

　　　　　　 URL　http://www.n-bouka.or.jp

開催年月 開催予定日 行事名 主催等

３月

７日 自治体消防７０周年記念式典 総務省消防庁

上旬～中旬

 全国消防団員意見発表会、消防庁消防団等表彰
及び消防団協力事業所表示証交付式

総務省消防庁
「防災まちづくり大賞」表彰

優良少年消防クラブ・指導者表彰（フレンドシップ）

通　　年

消防団員安全管理セミナー（市町村等）

消防団員等公務災害補償等共済基金

Ｓ－ＫＹＴ（消防団危険予知訓練）研修（市町村等）

消防団員健康づくりセミナー（市町村等）

消防団員災害救援ストレス対策研修（市町村等）

実務研修会（都道府県等）

防火・防災管理講習（各道府県） 日本防火・防災協会

時期未定

地域防災力充実強化大会（調整中）
総務省消防庁

地域防災力向上シンポジウム（調整中）

住宅防火防災推進シンポジウム(３回程度) 日本防火・危機管理促進協会

宮城県南三陸町 歌津中学校少年防災クラブ

東京都世田谷区 成城消防少年団

広島県府中町 府中町少年少女消防クラブ

福岡県北九州市 くすばし少年消防クラブ